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Anotácia

V súčasnosti má cestná doprava veľmi podstatné zastúpenie v rámci dopravy, ako takej.

Má veľmi veľa výhod ale hlavnou výhodou je, že umožňuje doručenie tovaru a

materiálu takpovediac z domu do domu, a môže poskytnúť veľmi nákladovo efektívny

spôsob prepravy, nakladania a vykladania. Predložená práca je rozdelená na dve hlavné

časti, a to na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť práce je venovaná na

ozrejmenie pojmov a problematiky na teoretickej úrovni. Ďalšia praktická časť sa

venuje sledovanej spoločnosti a analýze súčasného stavu organizácie prepráv. Práca

pokračuje návrhom na zlepšenie a následné vyhodnotenie získaných výsledkov.

Cieľom bakalárskej práce je s využitím analýzy organizácie prepráv zameraných na

prácu šoférov a komunikačný kanál medzi relevantnými logistickými článkami

spoločnosti TRUCK TRANS TRADE, s. r. o. a navrhnúť zlepšenie organizácie prepráv.

Následné vyhodnotiť získané poznatky.
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Annotation

Presently, road transport is very strongly represented in transport as such. It has many

advantages, but the main advantage is that it allows the delivery of goods and materials,

so to speak, from house to house, and cost-wise can provide very effective methods of

transport, loading and unloading. The presented work is divided into two main parts,

namely the theoretical and practical part. The theoretical part of the work deals with

clarifying the concepts and issues on a theoretical level. The next part, the practical part,

deals with the monitored company and the analysis of the current state of transport

organizations. Further, the thesis continues with a proposal for improvement and

subsequent evaluation of the results. The aim of the bachelor thesis is to analyze the

organization of transport focused on drivers and communication channels between the

relevant logistics links of TRUCK TRANS TRADE, s.r.o. and to propose improvements

to the organization of transport. Subsequently to evaluate the acquired knowledge.
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Úvod

Samotný vývoj ľudskej spoločnosti a jej dejín je úzko spätý s výmenou tovarov, t. j.

s vývojom dopravy. Doprava ako taká má veľmi dôležité postavenie, pretože umožnila

ľuďom zaobstarať si obživu, spoznávať svet, zvyšovať blahobyt obyvateľstva, stala sa

každodennou potrebou človeka. Každý jeden štát potrebuje dopravu k svojmu rozvoju

a k rozvoju hospodárskeho života, nakoľko doprava vstupuje do všetkých fáz procesu

výroby aj spotreby, je taktiež hlavnou podmienkou medzinárodného obchodovania a je

súčasťou každej oblasti spoločenského života obyvateľstva. Aj toto je dôvodom prečo

dopravná politika EÚ má za cieľ udržiavať dynamiku európskeho hospodárstva, snaží

sa o rozvíjanie moderných sietí infraštruktúr, čo následne pomáha bezpečnejšiemu

a rýchlejšiemu cestovaniu, zásobovaniu. Môžeme teda skonštatovať, že doprava je tzv.

základným kameňom európskej integrácie. Má podstatný význam pre zabezpečenie

voľného pohybu osôb, služieb a tovarov. Cestná doprava je súčasťou každodenného

života a týka sa celého obyvateľstva krajiny. Práve na cestnú dopravu sa kladie čoraz

väčší dôraz a zároveň aj nátlak, kvôli zaťaženiu pozemných komunikácií a vplyvu,

ktorý cestná doprava má na životné prostredie. Aj to je dôvodom, prečo spoločnosti,

ktoré podnikajú práve v tomto odvetví, t. j. v odvetví prepráv sa musia neustále

zlepšovať, zvyšovať svoju konkurencieschopnosť na trhu, inovovať a pritom dodržiavať

všetky podmienky a inovácie, ktoré so sebou tento typ dopravy prináša. Musia čeliť

externým faktorom, ktoré sú ťažko ovplyvniteľné ako sú napr. zvyšovanie cien

pohonných hmôt, politické situácie v iných krajinách a mnoho iných. Musia sa snažiť

o neustále zvyšovanie kvality svojich služieb pri udržateľných cenách za prepravy,

nakoľko toto sú hlavné a podstatné kritériá pre zákazníkov.

Bakalárska práca sa sústredí na organizáciu prepráv vo vybranej spoločnosti. Teoretická

časť sa venuje dopravnej logistike a analýze súčasného stavu vo vybranej spoločnosti.

Táto analýza prechádza následnej do praktickej časti práce, ktorá obsahuje návrhy na

zlepšenie organizácie prepráv v spoločnosti.

Cieľom bakalárskej práce je s využitím analýzy organizácie prepráv zameraných na

prácu šoférov a komunikačný kanál medzi relevantnými logistickými článkami

spoločnosti TRUCK TRANS TRADE, s. r. o. a navrhnúť zlepšenie organizácie prepráv.

Následné vyhodnotiť získané poznatky.
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Na to aby mohol byť splnený parciálny cieľ v teoretickej rovine spracujem ako zdroj

informácií dostupnú slovenskú i zahraničnú literatúru, relevantné internetové zdroje a

odborné časopisecké publikácie. Druhá a to analytická časť práce bude spracovaná vo

veľkej miere z dostupných materiálov a to v elektronickej podobe, a interných

dokumentov vybranej sledovanej spoločnosti TRUCK TRANS TRADE, s. r. o.. Tak

isto použijem informácie a moje postrehy získané zo sledovania diania v spoločnosti,

a rozhovormi s konateľmi aj so zamestnancami spoločnosti.
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1 Teórie dopravnej logistiky

Logistika a preprava sú dve veľmi dôležité časti prepravných a distribučných služieb a

sú odlišné. Preprava je pohyb tovaru a logistika je riadenie vnútornej a vonkajšej

prepravy tovaru od výrobcu ku konečnému užívateľovi. Tieto pojmy sa často používajú

zameniteľne, ale ide o dve extrémne odlišné časti dodávateľského reťazca. Logistika a

preprava sa zaoberá prepravou produktov a služieb z jedného miesta na druhé. Aj keď

sa logistika a doprava používajú zameniteľnosť, rozdiely sú jednoducho logistické

dohody s integráciou skladovania, prepravy, katalogizácie, manipulácie a balenia

tovaru. Doprava sa zaoberá funkciou presunu produktov z jedného miesta na druhé. [1]

1.1 Logistika

Logistika je proces plánovania a vykonávania efektívnej prepravy a skladovania tovaru

z miesta pôvodu do miesta spotreby. Cieľom logistiky je splniť požiadavky zákazníkov

včas, nákladovo efektívnym spôsobom. Pôvodne hrala logistika zásadnú úlohu pri

presune vojenského personálu, vybavenia a tovaru. Zatiaľ čo logistika je v armáde

rovnako dôležitá ako kedykoľvek predtým, tento termín sa dnes častejšie používa v

súvislosti s presunom komerčného tovaru v rámci dodávateľského reťazca. Mnohé

spoločnosti sa špecializujú na logistiku a poskytujú služby výrobcom,

maloobchodníkom a iným odvetviam s veľkou potrebou prepravy tovaru. [1]

Logistika je vo všeobecnosti podrobná organizácia a realizácia komplexnej operácie. Vo

všeobecnom obchodnom zmysle je logistika riadením toku statkov medzi miestom

pôvodu a miestom spotreby s cieľom splniť požiadavky zákazníkov alebo rôznych

spoločností. Zdroje spravované v logistike môžu zahŕňať fyzické položky, ako sú

potraviny, materiály, zvieratá, vybavenie a tekutiny; ako aj nehmotné položky, ako sú

čas a informácie, ktoré musia byť v správnom čase na správnom mieste. Logistika

fyzických tokov zvyčajne zahŕňa integráciu toku informácií, manipuláciu s materiálom,

výrobu, balenie, inventár, prepravu, skladovanie a často aj bezpečnosť. Logistický

manažment je súčasťou riadenia dodávateľského reťazca, ktorý plánuje, implementuje a

kontroluje efektivitu reťazca, spätný tok a skladovanie tovaru, služieb a súvisiacich

informácií medzi miestom pôvodu a miestom spotreby s cieľom splniť požiadavky

zákazníka. [1]

12

Termín logistika bol preložený do angličtiny z roku 1846 a pochádza pôvodne

z francúzštiny, kde výraz logistique spopularizoval vojenský dôstojník a spisovateľ

Antoine-Henri Jomini, ktorý ho definoval vo svojom Súhrne vojnového umenia (Précis

de l' Art de la Guerre). Tento výraz sa objavuje vo vydaní z roku 1830 s názvom

Analytická tabuľka (Tableau Analytique) a Jomini vysvetľuje, že je odvodený z

francúzštiny: logis, lit. „lodgings“ (príbuzné anglickému lóži), vo francúzštine:


[…]


bolo v minulosti. Aj to je príčinou, prečo je na trhu nedostatok vodičov a prečo skoro

každá spoločnosť bojuje s ich nedostatkom. Práca vodiča takpovediac nie je pre

každého, je to práca náročná na psychiku ale aj na fyzickú stránku človeka, nie nadarmo

patrí medzi rizikové povolania. Nespavosť je negatívum, ktoré si pri tejto práci vodiči

so sebou odnášajú, sú neustále na cestách, na pleciach majú zodpovednosť za vozidlo aj

náklad, sú obmedzovaný prísnymi pravidlami a pod. Preto je veľmi dôležité aby sa

vedenie spoločnosti snažilo si svojich vodičov udržať a získať aj nových.

Na to, aby si ich spoločnosť udržala, navrhujem nasledovné:

 motivujúca mzda;

 pripravené trasy, pomôcky k preprave,

 stabilita;

 pracovná doba;

 férový prístup;

 za dobre vykonávanú prácu a lojalitu koncoročné odmeny;

 jazykové kurzy pre vodičov, aby sa v zahraničí necítili stratení a aby sa ľahšie

dorozumeli na nakládke/vykládke, prípadne vedeli vyriešiť vzniknuté problémy;

 vzájomná tolerancia;

 aplikácia v mobilnom telefóne „Mobilný vodič“, ktorá by vodičovi uľahčila

prácu.
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4 Vyhodnotenie získaných poznatkov

Na základe získaných poznatkov v sledovanej spoločnosti a počas písania bakalárskej

práce, som v predošlej časti uviedol tri návrhy, ktoré by mohli byť spoločnosti

nápomocné.

Konkrétne návrhy na:

 aplikáciu Mobilný vodič;

 dokládku prepravy Passau – Gbelce;

 návrh na udržanie vodičov.

V doprave závisí poskytovanie kvality spoločnosti najmä od práce vodičov nákladných

vozidiel. Avšak v súčasnosti je vodičov nedostatok a skoro každá spoločnosť na trhu

s týmto problémom bojuje. Preto je dôležité dbať aj na túto stránku pri zlepšení.

Aplikácia Mobilný vodič by uľahčila prácu tak dopravného referenta ako aj vodiča.

Nahradila by veľa fyzickej práce (vypisovanie dokladov, následné nahrávanie

informácií, sledovanie vozidla, zobrazovanie chýb automaticky, nahrávanie údajov

a prenos informácií automaticky a pod.) a zrýchlila – zefektívnila by sa komunikácia

medzi dopravným referentom a vodičom.

Dokládka pri konkrétnej preprave by finančne prilepšila ku konkrétnej preprave.

Samozrejme aj do budúcna by sa pri stálych prepravách mali hľadať na programoch

dokládky – avšak častokrát nie je na to priestor, pretože je to časovo veľmi náročné

a dopravní referenti sú vyťažení na 100%.

Posledný návrh na udržanie vodičov je dodatok, nakoľko tento nedostatok som zistil pri

pozorovaní a rozhovoroch s vedením spoločnosti a so zamestnancami. Práca vodiča je

neľahká a vyžaduje si veľkú trpezlivosť aj zodpovednosť. Preto by sa vedenie

spoločnosti malo snažiť vodičov adekvátne ohodnotiť, motivovať a pomohli by aj

jazykové kurzy (ktoré v iných spoločnostiach nemajú), nakoľko by vodič získal

sebavedomie a možnosť dohovoriť sa v zahraničí, opadol by stres z neznámeho.

Pevne verím, že moja práca bude pre vedenie spoločnosti prínosom. Dúfam, že moje

postrehy a návrhy nájdu uplatnenie aj v praxi.
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Záver

Celosvetovo sú cesty kľúčovým dopravným prostriedkom. Poskytujú ľuďom a

vozidlám dochádzanie do rôznych miest a pomáhajú im dostať sa do cieľa bez

akýchkoľvek problémov. Cestná doprava je proces prepravy tovaru alebo osôb z

jedného cieľa do druhého po cestách. Cestná doprava je stále najpoužívanejším

spôsobom nákladnej doručovacej služby. Aj keď námorná, letecká alebo železničná

doprava by boli vo veľkej miere využívaným prostriedkom riešenia pre väčšie nákladné

prepravy na veľké vzdialenosti, cestná doprava bude dominovať v nákladnej doprave,

nakoľko je nenahraditeľnou aj pri kombinovanej doprave. Neporovnateľná výhoda

cestnej dopravy spočíva v tom, že poskytuje službu od dverí k dverám pre všetky

dodávky tovaru. Cestná doprava je jediný rozsiahly systém, ktorý umožňuje prepravu

do konečného cieľa.

Bakalárska práca sa venovala spoločnosti, ktorá podniká práve v cestnej doprave.

V teoretickej časti som uviedol základné pojmy a charakteristiky týkajúce sa

problematiky. Pokračoval som predstavením spoločnosti a následne som sa sústredil na

organizáciu prepráv, hľadajúc nedostatky, ktoré by sa mohli v budúcnosti vylepšiť.

Cieľom bakalárskej práce bolo s využitím analýzy organizácie prepráv zameraných na

prácu šoférov a komunikačný kanál medzi relevantnými logistickými článkami

spoločnosti TRUCK TRANS TRADE, s. r. o. a navrhnúť zlepšenie organizácie prepráv.

Následné vyhodnotiť získané poznatky. V závere bakalárskej práce som navrhol

riešenia, ktoré by mohli prispieť k zlepšeniu pri organizácii prepráv. Ako dodatok som

vložil aj návrh, ktorý by mohol byť nápomocný pri udržaní vodičov v spoločnosti,

nakoľko nedostatok vodičov predstavuje veľký problém na trhu. Týmto bol cieľ práce

splnený a pevne verím, že moje návrhy si nájdu svoje miesto aj v praxi.
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