# Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

## Autor práce:

Kristián Barus

## Název práce:

Organizácia prepravy v spoločnosti TRUCK TRANS TRADE, s. r. o.

## Oponent práce:

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 10
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 73
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: <sup>2)</sup> předloženou práci

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalářská práce je zpracovaná přehledně od teoretických aspektů řešené problematiky cez analytickú po návrhová časť. Autor analyzoval konkrétnu prepravu na trase Gbelce – Passau - Gbelce a posúdil prepravné náklady. Prínosom práce je návrh 3 riešení pre zlepšenie prepravného procesu formou zavedenia mobilnej aplikácie „Mobilný vodič“, dokládka a motiváciou vodičov. **Pripomienky:**

1. Na strane 23 je obrázok 1.3 pod názvom "Prepravný trh" nečitateľný. Pri obhajobe je potrebné prezentovať daný obrázok.

2. Je na škodu, že autor nerozšíril analytickú časť práce o alternatívne spôsoby prepravy a neporovnal ich so súčasnou prepravnou trasou. Zároveň mohol uviesť podrobnejšiu analýzu z hľadiska potrebného odpočinku vodičov, mzdových nákladov a cestných poplatkov.

**Otázka:**

1. Má firma zakúpené licencie webových databáz Timocom a RaalTrans? Sú tieto databázy vhodné pre vyhľadávanie prepráv? Aké skúsenosti má firma s týmito databázami?

2. Aké ďalšie webové databázy využíva daná spoločnosť?

Datum: 27.5.2022

Podpis oponenta: \_\_\_\_\_

#### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečné
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!